
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 24 de setembro de 2024 Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CA05AD422717D5F7612E241160BBDFE



terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 193-2024

• DECRETO Nº 313- CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.
DECRETO Nº 314 - ALTERAÇÃO DE QDD.

• CONVOCAÇÃO COMISSÃO PRECATÓRIOS FUNDEF.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CA05AD422717D5F7612E241160BBDFE



terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 193/2024 

 
P.A. Nº 0075/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Nº 003/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: VAZA BARRIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
– CNPJ: 27.260.149/0001-66 – OBJETO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO DE ITENS EM APROXIMADAMENTE 
24,96% (VINTE E QUATRO VÍRGULA NOVENTA E SEIS POR CENTO) – VALOR ADITIVADO: R$ 177.735,04 
(CENTO E SETENTA E SETE MIL, SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E QUATRO CENTAVOS) – 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 125, DA LEI Nº 14.133/2021 - DATA DA ASSINATURA: 24/09/2024. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

641CA6D9211D95422283EE43DA014931

terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 1.232.516,00 (Um milhão e 

duzentos e trinta e dois mil e quinhentos e dezesseis 
reais ).

DECRETO Nº 313 DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 703 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 703 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 1.232.516,00 (Um milhão e duzentos e trinta e dois mil e quinhentos e dezesseis reais ) 
na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 1.700,00

Total por Ação: 1.700,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 1.066.816,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 164.000,00

Total por Ação: 1.230.816,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.232.516,00

Total Suplementado: 1.232.516,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 1.230.816,00

15500000 - Transferência do Salário-Educação 1.700,00

1.232.516,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 23 de setembro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 23 de setembro de 2024.

Página: 1 de 224/09/2024 - 16:34:49  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1127C95F75A48029D8326AEFB5EA20CE

terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 224/09/2024 - 16:34:49  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1127C95F75A48029D8326AEFB5EA20CE

terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 314 DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 679 de 27 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.698 de 26 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 95.770,89 0,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 95.770,89

Total por Modalidade: 95.770,89 95.770,89

Total por Ação: 95.770,89 95.770,89

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 309.845,22 0,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 309.845,22

Total por Modalidade: 309.845,22 309.845,22

Total por Ação: 309.845,22 309.845,22

Total por Unidade Orçamentária: 405.616,11 405.616,11

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 1.410,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.410,00

Total por Modalidade: 1.410,00 1.410,00

Total por Ação: 1.410,00 1.410,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.410,00 1.410,00

Total Geral: 407.026,11 407.026,11

Página: 1 de 224/09/2024 - 16:35:40  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1127C95F75A48029D8326AEFB5EA20CE

terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 23 de setembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  23 de setembro de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 224/09/2024 - 16:35:40  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1127C95F75A48029D8326AEFB5EA20CE

terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 24 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02251 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

‭COMISSÃO PRECATÓRIOS DO FUNDEF‬

‭CONVOCAÇÃO‬

‭Conforme‬‭deliberado‬‭na‬‭última‬‭reunião,‬ ‭o‬‭Presidente‬‭da‬‭Comissão‬‭abaixo‬
‭assinado,‬ ‭faz‬ ‭através‬ ‭deste‬ ‭ato‬ ‭a‬ ‭CONVOCAÇÃO‬ ‭de‬ ‭todos‬ ‭os‬ ‭Membros‬
‭constantes‬ ‭no‬ ‭Decreto‬ ‭1.809/2024‬ ‭para‬ ‭reunião‬ ‭extraordinária‬ ‭no‬ ‭dia‬ ‭25‬ ‭de‬
‭setembro às 14:00 na Secretaria de Educação com a seguinte pauta:‬

‭1.‬ ‭Deliberação‬ ‭dos‬ ‭levantamentos‬ ‭realizados‬ ‭e‬ ‭discussão‬ ‭do‬
‭cronograma para conclusão dos trabalhos.‬

‭Uauá - Bahia, 24 de setembro de 2024‬

‭Silvio Romero Almeida da Silva‬

‭Presidente da Comissão‬

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CA05AD422717D5F7612E241160BBDFE


		2024-09-24T16:49:17-0300




